
Ni ni e js z y tom zawiera drugi zbi ór artykułów  stanowiących owoc 

badart prowadzonych w Zespole Naukowo-Badawczym Oemografii i  Ge- 

ro n to lo g ii Społecznej przy In s ty tu c ie  Ekonom etrii i  S ta ty s ty k i 

Uniw ersytetu  Łódzkiego nad starzeniem  s ię  ludności P o lsk i oraz j e 

go społecznymi i  ekonomicznymi konsekwencjami. Tom pierwszy uka

za ł s ię  w tym samym wydawnictwie, pod identycznym tytu łem , w koń

cu 1982 r .  (F o l ia  oeconomica 23).

Przypomnijmy, że celem tych badań była próbo raużliwie wszech

s tronne j i re a lis ty c z n e j oceny ekonomicznych i społecznych skutków 

wzrostu udzia łu  oraz licz b y  osób w starszym wieku w perspektyw ie 

do roku 2000. *

W n in ie jszym  zbiorze prezentujemy prace dotyczące;

- te ry to r ia ln e g o  zróżnicowania procesu s ta rzen ia  s ię  ludności 

w Po lsce ,

- społecznych i zdrowotnych uwarunkowań aktywności zawodowej 

ludności w starszym wieku,

- potrzeb ludności w starszym wieku w zakres ie  ochrony zdro

w ia.

Badania do n in ie jszego  zeszytu by ły  przeprowadzone w la tach  

1978-1982. Mamy n ad z ie ję , że ich  w ynik i - przedstawione w obydwu 

tomach - przyczynią s ię  do lepszego pojmania i  zrozumienia sy tu a 

c j i  ludzi w je s ie n i ich  ż y c ia .

doc. dr Zbigniew M ichałk iew iez

/ Kierownik Żespołu Demografii
i  G e ro n to lo g ii Społecznej

W czas ie  prac edyto rsk ich  nad tą p u b lik ac ją  zmarł nagle re 

daktor n in ie jszego  zeszytu doc. dr Zbigniew M ich a łk iew icz . Przez 

w ie le  la t  p e łn i ł  funkcję Kierownika Zakładu Demografii i  S ta ty-



s ty k i Uniwersytetu Łódzkiego i  równocześnie Zespołu Naukowo-Ba

dawczego Oemografii i G eron to log ii Spo łecznej. By ł wybitnym dy

daktykiem, wykładowe? dem ografii i s ta t y s ty k i,  cenionym wychowaw

cą i  opiekunem w ielu  pokoleń m łodzieży.

Qoc. Zbigniew Mich a łk iew icz  był uczniem wybitnego polskiego 

demografa Edwarda Rosseta. Swoje zainteresow ania badawcze - po

dobnie jak  p rofesor Rosset - ogniskował wokół społeczno-ekonomi

cznych zagadnień procesu s ta rzen ia  s ię  ludnośc i. Wyrazem tego jest 

między innymi monografia autorstwa Zbigniewa Michałkiewicza "P rz y 

datność zawodowa robotników w starszym w ieku", wydana w 1962 r . 

Studium to uzyskało sobie duże uznanie i  popularność wśród spe

c ja lis tó w  zarówno w k ra ju , jak i  za g ran icę .

Godny podkreślen ia je s t  fa k t, że kiedy na poczętku la t  s ie 

demdziesiątych zaczęły 3ię  ukazywać "Prace  In s ty tu tu  Ekonom etrii 

i S ta ty s ty k i U l" ,  Zbigniew M ichałk iew icz zosta ł redaktorem s e r i i :  

Demografia i Gerontologie Społeczna w tym wydawnictwie i autorem 

pierwszego zamieszczonego tam opracowania pod tytułem  "Po łożen ie  

robotników po p rze jśc iu  na em eryturę".

Skup iając wokół e ie b ie  grupę współpracowników i  doktorantów, 

doc. Zbi gniew M ichałk iew icz podjął s ię  w połowie la t  siedemdzi e

s ią ty ch  prowadzenia szeroko zakrojonych badań nad ludźmi s ta r 

szymi. Z in ic ja ty w y  Komitetu Nauk Demograficznych PAN został wów

czas kierownikiem  grupy tematycznej - Proces s ta rzen ia  s ię  ludno

ś c i i  jego społeczno-ekonomiczne konsekwencje, w Problem ie Węzło

wym 11.5. Optym alizacja s tru k tu r i  procesów demograficznych w PRL. 

N in ie jsz y  zeszyt naukowy, opracowany jeszcze pod redakcją docen

ta M icha łk i ew icza, je s t  już drugim tomem prezentującym wyniki 

wspomnianych wyżej badań.

Dużo m iejsca w pracach badawczych docenta M ichałk iew icza z a j

mowały problemy demograficzne regionu łódzkiego. Ostatnim tego 

świadectwem je s t  ukończona w 1985 r . obszerna zbiorowa monogra

f ia  przygotowana z Jego in ic ja ty w y  i  pod 3ego naukowym k ie row n i

ctwem "Sy tu ac ja  demograficzna i  społeczno-ekopomiczna ludności w 

starszym wieku w Łodzi” .

Zespół au to rsk i


